ATA DA 32ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 29/11/2014 2

 3
Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e catorze, com início às 09 horas, 4
realizou-se a 32ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região 5
(MG), tendo como Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, Conselheiro 6
Vice-Presidente Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira e 7
Conselheira Secretária Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza. Estiveram presentes os 8
Conselheiros Efetivos: Anna Christina da Cunha M. Pinheiro, Cláudia Natividade, Délcio 9
Fernando G. Pereira, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza, Eliane de Souza Pimenta, 10
Elizabeth de Lacerda Barbosa, Felipe Viegas Tameirão, Marcus Macedo da Silva, Maria da 11
Conceição Novaes Caldas, Marília de Oliveira, Ricardo Figueiredo Moretzsohn Roberto 12
Chateaubriand Domingues e Túlio Lourchard Picinini e os Conselheiros Suplentes: André 13
Amorim Martins, Cláudia Aline Carvalho Espósito, Dalcira Ferrão, Eriane Sueley de Souza 14
Pimenta, Érica Andrade Rocha, Helena Abreu Paiva, Madalena Luiz Tolentino, Odila Maria 15
Fernandes Braga e Stela Maris Bretas Souza. Quorum de Conselheiros Efetivos: Foi 16
verificado o quorum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 13, tendo o Plenário 17
elevado à condição de conselheiro efetivo os conselheiros Stela Maris Bretas Souza e André 18
Amorim Martins. Justificativas de ausência: Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Celso 19
Renato Silva, Deborah Akerman, Leila Aparecida Silveira, e justificaram ausência. ASSUNTOS 20
TRATADOS: Parecer sobre Minuta de Resolução Comunidades Terapêuticas: A Conselheira 21
Eliane Pimenta apresentou o parecer elaborado pelo GT AD, que após discussão e correções, 22
foi  aprovado pelo Plenário e encaminhado para acréscimo e contribuição da COF. A carta 23
deverá ser encaminhadas ao CONAD até o dia 03/12 para apresentação na Audiência Pública 24
na mesma data. As propostas e contribuições à Minuta deverão ser enviadas até o dia 07/12 25
para o email indicado pela SENAD no convite para a Consulta Pública. Deliberação: O XIV 26
Plenário aprovou o Parecer produzido pelo GT AD e que após contribuições da COF deverá ser 27
encaminhado para a Gerência de Comunicação para divulgação e ao SENAD como 28
contribuições do CRP-04 ao documento. GT AD: A Conselheira Eliane Pimenta levantou a 29
situação do GT Álcool e outras drogas esclarecendo que não vem acontecendo reuniões e 30
durante o período desta gestão não houve ações e produções deste GT. Trouxe a proposta de 31
repensar o GT AD e informou que o Conselheiro Celso Renato havia se manifestado para 32
os(as) Conselheiros (as) membros do GT AD que não tinha mais tempo e disponibilidade para 33
coordenar o GT AD. A Conselheira Conceição Novaes se posicionou contrária a existência de 34
um GT AD no CRP-04 desarticulado dos outros CRPs e propôs que o Conselho se articule com 35
outras entidades parceiras e CRPs para discutir a temática. A Conselheira Helena Abreu 36
propôs como temas a regularização das comunidades terapêuticas e também uma atuação 37
conjunta com outras Frentes e entidades nacionais. A Conselheira Odila Braga propôs a 38
discussão da revisão da Resolução CRP-04 001/2012 e as representações do CRP-04 em 39
Comissões Municipal e Estadual de Álcool e outras Drogas. O Plenário discutiu sobre a 40
manutenção ou não do GT AD e o que seria proposto de trabalho e ações do GT e teve como 41
encaminhamento a realização de reunião do GT AD na sexta-feira 12/12 às 14h e como 42
proposta de discussão a revisão da Resolução 001/2014. Deliberação: O XIV Plenário 43
deliberou pela continuidade do GT AD e realização de reunião do GT na sexta-feira 12/12 às 44
14h e como proposta de discussão a Revisão da Resolução 001/2014. Suplente no COMAD-45
Uberaba: A Conselheira Odila Braga informou que o CRP-04 ainda não tem suplente no 46
Conselho Municipal Anti-drogas de Uberaba e indicou o psicólogo José Caui Neto que vem 47
desempenhando um bom trabalho na área. Deliberação: O XIV Plenário aprovou a indicação 48
do psicólogo José Caui Neto e solicitou à Conselheira Odila Braga que formalize a Diretoria 49
para encaminhamento do Ofício para o Conselho Municipal Anti-drogas de Uberaba. IV 50
Congresso Brasileiro Psicologia, Ciência e Profissão: O Conselheiro Roberto Chateaubriand 51
informou que tiveram 10.000 inscritos com diversas atividades no IV Congresso Brasileiro 52
Psicologia, Ciência e Profissão. Foram representando o CRP-04, os Conselheiros Roberto 53
Chateaubriand, Marília de Oliveira, Cláudia Natividade, Marisa Sanabria e Deborah Akerman, 54
esta última por causa da Comissão Nacional de Psicologas(os) na Assistência Social. O 55
trabalho apresentado pelo Conselheiro Presidente Roberto Chateabriand sobre Ampliando os 56

cânones da Resolução 001/99 teve uma repercussão interessante inclusive por parte da 57
representante do CFP que lida com a temática e estava na mesa. O Conselheiro Roberto 58
Chateaubriand esclareceu que houve uma definição de que os CRP’s não iriam participar das 59
reuniões de GTs e Comissões Nacionais organizados pelo CFP devido a impossibilidade de 60
participação de todos os CRP’s a exceção foi a apresentação da Comissão Nacional de 61
Psicologia na Assistência Social. Aprovação do layout da Reforma da Sede: O Conselheiro 62
Roberto Chateaubriand apresentou o layout elaborado pela Renato Melo Arquitetura para o 6º e 63
11º Andares e esclareceu que o projeto foi pensado na estrutura do Conselho até o ano de 64
2025. Deliberação: O XIV Plenário aprovou o layout apresentado. COF: O Conselheiro Túlio 65
Picinini propôs a realização de POP sobre divulgação de cursos nos meios de divulgação do 66
CRP-04 a ser produzida pela COF e posteriormente apresentada ao Plenário. O Conselheiro 67
Túlio Picinini levantou a existência de cursos ligados a psicoterapias que não são privativas a 68
psicólogos e questionou se existe alguma que é privativa do psicólogo? Citou como exemplo a 69
Terapia Cognitivo-Comportamental. O Conselheiro Túlio Picinini argumentou que havia no 70
Sistema Conselhos uma avaliação de que se tem teste psicológico é privativo, se tem 71
atendimento psicológico é privativo e ponderou que a resposta de que tudo é permitido, tem 72
levado a um tensionamento com os psicólogos que vem solicitando divulgação de eventos e em 73
demandas de orientação e fiscalização recebidas pela COF. Para tanto o Conselheiro Túlio 74
Picinini ressaltou a necessidade de discussão do que é privativo a psicólogo, e avaliar o 75
histórico das práticas científicas e a partir daí fazer o levantamento se são estritamente 76
psicológicas ou não. O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand lembrou que existiu uma 77
linha de pensamento na psicologia de que quando a psicoterapia é desempenhada por 78
psicólogo seria regulado pelo Conselho e ponderou que as divulgações nos meios de 79
comunicação do CRP-04 deverão ser feitas quando tiver como público os psicólogos, quando 80
se tratar de público livre deve ser negado a divulgado. Quanto a Resolução atual o Conselheiro 81
Roberto Chateaubriand fez a proposta de se revogá-la e solicitar a COF a apresentação de 82
nova redação, enquanto isto será negado à divulgação de eventos que não são voltados para 83
psicólogos. O Conselheiro Túlio Picinini informou que ficou marcado para a Plenária Ordinária 84
de Fevereiro/2014 a ser realizada no dia 21/02/2015 o Seminário sobre Práticas Integrativas e 85
Complementares. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por propor uma nova Resolução, 86
revogar a atual sobre divulgação e continuar a investigação sobre o que seria o campo de 87
atuação dos psicólogos nas psicoterapias. Acompanhamento do Planejamento Estratégico: O 88
Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand informou que a Diretoria convidou a 89
Conselheira Eliane Pimenta para auxiliar com o acompanhamento do Planejamento 90
Estratégico. Deliberação: O XIV Plenário aprovou a indicação da Conselheira Eliane Pimenta 91
para acompanhar o Planejamento Estratégico do CRP-04. COE: A Conselheira Cláudia 92
Natividade apresentou os seguintes pontos: Informes: A) Processo 015/06: julgado pelo 93
Conselho Federal de Psicologia que manteve a decisão do CRP-04, determinando a aplicação 94
da pena de cassação do exercício profissional. Deliberação: Encaminhar à diretoria deste 95
Conselho para efetivar a aplicação da respectiva penalidade. B) Processo 012/09: prazo 96
esgotado para interposição de recurso pelas partes. Pena: Advertência. Deliberação: 97
Encaminhar à diretoria deste Conselho para efetivar a aplicação da respectiva penalidade, nos 98
moldes delineados na Sessão de Julgamento. C) Processo 014/09: julgado. Apresentação da 99
contrarrazões de recurso. Deliberação: Encaminhar os autos ao Conselho Federal de 100
Psicologia para conhecimento e posterior julgamento. Pontos de Pauta: 1) Representação 101
012/10: Foi concedido adiamento para apresentação do relatório com proposta de instauração 102
de processo ético, até a próxima plenária, pela Conselheira Maria Tereza de Almeida Granha 103
Nogueira. 2) Processo 020/11: Apresentação do relatório pelo Conselheiro Felipe Viégas 104
Tameirão, que indeferiu o pedido de reconsideração apresentado pelo psicólogo processado. O 105
Plenário aprovou com 13 (treze) votos a favor e 01 (uma) abstenção. Deliberação: dar ciência 106
às partes. 3) Processo 013/12: Apresentação do relatório pela Conselheira Érica Andrade 107
Rocha, que deferiu o pedido de reconsideração apresentado pela psicóloga processada. O 108
Plenário aprovou com 11 (onze) votos a favor e 02 (duas) abstenções. Deliberação: dar ciência 109
às partes. 4) Processo 018/12: Apresentação do relatório pela Conselheira Stela Maris Bretas 110
Souza, que indeferiu o pedido de reconsideração apresentado pelo psicólogo processado. O 111
Plenário aprovou com 14 (quatorze) votos a favor. Deliberação: dar ciência às partes. 5) 112

Processo 019/12: Apresentação do relatório pela Conselheira Elizabeth de Lacerda Barbosa, 113
que indeferiu o pedido de reconsideração apresentado pelo psicólogo processado. O Plenário 114
aprovou com 14 (quatorze) votos a favor. Deliberação: dar ciência às partes. Nada mais 115
havendo a tratar, eu, Elaine Maria do Carmo Zanola Dias de Souza, que secretariei a reunião, 116
lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo 117
Horizonte 29 de Novembro de 2014.   118